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Orgao: Ministério da Saude/Gabinete da Ministra
PORTARIA GM/MS N° 2.426, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Autoriza o Municipio ou Distrito Federal a receber recursos
referentes ao incremento temporario ao custeio dos servigos de
Atencao Primaria a Saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, em em observancia a Lei n°® 14.535, de 17 de janeiro de 2023, Lei
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria
GM/MS n° 449, de 05 de abril de 2023, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Municipios e o Distrito Federal descritos no anexo a esta Portaria a
receber recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servigos de Atencao
Primaria a Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicacao das emendas

parlamentares para incremento temporario do Piso da Atencao Primaria a Saude, observando o disposto
no Capitulo Il, da Portaria n°® 449 de 05 de abril de 2023.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sao de natureza de despesa de custeio e onerarao
o Bloco de Manutencao das Acoes e Servicos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serao processadas no InvestSUS Gestao,
disponivel no sitio eletronico no portalfnhs.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atencao Primaria a Saude -
SAPS, apos atendidas as condicoes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestacao de contas sobre a aplicagao dos recursos financeiros sera realizada por meio
do Relatério Anual de Gestao - RAG aprovado pelo respectivo Conselho local de saude, nos termos dos
artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

NISIA TRINDADE LIMA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emenda para
incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencao Primaria a Saude.

, VALOR TOTAL
, COD. VALORPOR | DA FUNCIONAL
UF IMUNICIPIO | ENTIDADE | N°® DA PROPOSTA EMENDA | EMENDA (R$) PR$OPOSTA PROGRAMATIC
(RS$)
FUNDO
AL | BATALHA MUNICIPAL | 36000577111202300 | 71030007 | 3.490.737.00 |3.490.737.00 |1030150192E8
DE SAUDE
FUNDO
MUNICIPAL
AL |CORURIPE | DE SAUDE |36000577033202300 | 71030005 | 825.000.00 |825.000.,00 |1030150192E8
DE
CORURIPE
FUNDO
JEQUIADA | MUNICIPAL
AL DE SAUDE | 36000577032202300 | 71030005 | 454.625.00 | 454.62500 | 1030150192E8
PRAIA
DE JEQUIA
DA PRAIA
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AL

MACEIO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE MACEIO

36000577154202300

71030007

259.142,00

259.142,00

1030150192E8!

AL

PAULO
JACINTO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE PAULO
JACINTO

36000577012202300

71030007

100.000,00

100.000,00

1030150192E8!

AL

SATUBA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE

SATUBA

36000577046202300

71030007

100.000,00

100.000,00

1030150192E8!

AL

VICOSA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE VICOSA

36000577002202300

71030007

3.5600.000,00

3.5600.000,00

1030150192E8!

GO

NIQUELANDIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000576981202300

71100005

1.000.000,00

1.000.000,00

1030150192E8!

GO

SANTO
ANTONIO DO
DESCOBERTO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000576957202300

71100005

824.274,00

824.274,00

1030150192E8!

GO

SILVANIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
SILVANIA

36000576954202300

71100005

500.000,00

500.000,00

1030150192E8!

PB

PEDRAS DE
FOGO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000576978202300

71160002

200.000,00

200.000,00

1030150192E8!

PB

SUME

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000577068202300

71160002

833.645,00

833.645,00

1030150192E8!

PB

UMBUZEIRO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000576991202300

71160002

126.601,00

126.601,00

103015om84

PE

CUSTODIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000577171202300

71180004

470.082,00

470.082,00

1030150192E8!

Pl

LAGOA DO
SITIO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE LAGOA
DO SITIO

36000577165202300

71190001

101.979,00

101.979,00

1030150192E8!

PR

ABATIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

MUNICIPIO
DE ABATIA

36000577177202300

71170012

100.000,00

100.000,00

1030150192E8!

PR

COLOMBO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000577170202300

71170012

1.500.000,00

1500.000,00

1030150192E8!

PR

JUNDIAI DO
SUL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
- FMS

36000577179202300

71170012

100.000,00

100.000,00

1030150192E8!

PR

LOANDA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000577173202300

71170012

500.000,00

500.000,00

1030150192E8!

PR

NOVA SANTA
BARBARA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000577169202300

71170012

100.000,00

100.000,00

1030150192E8!

PR

PAULA
FREITAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE PAULA
FREITAS

36000577175202300

71170012

100.000,00

100.000,00

1030150192E8!
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RANCHO FUNDO
PR MUNICIPAL | 36000577172202300 | 71170012 |500.000,00 |500.000.00 |1030150192E8
ALEGRE
DE SAUDE
FUNDO
PR | SANTA FE MUNICIPAL | 36000577127202300 | 71170012 |92.000,00 | 92.000,00 |1030150192E8
DE SAUDE
FUNDO
MUNICIPAL
RN | CAICO DE SAUDE | 36000573961202300 | 71210005 | 400.000.00 | 400.000,00 |1030150192E8
DE CAICO -
RN
TOTAL 24 PROPOSTAS 16.178.085,00

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.
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